
QUINTA-FEIRA, 13 DE NOVEMBRO DE 201414 CADERNO 2

PORTARIAS DE REVOGAÇÃO DE ISENÇÃO DE IPVA - CAT
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 768648

PORTARIA N.º201404006500, DE 12/11/2014 - PROC 
N.º 0020147300253658/SEFA

Motivo:  Revogar a concessão da isenção do IPVA ao veículo de 
01/01/2014 a 31/12/2014
Base Legal: art. 1º, § 1º, IV c/c §§ 5º e 6º da Lei nº 6.017/96 
revogação decorrente de transferência de propriedade de 
veículo benefi ciado, placa obv3914.
Interessado: Marcelino Raimundo Pereira Simoes – CPF: 
132.951.012-72
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/IDEA ATTRACTIVE 1.4/Pas/
Automovel/9BD135019C2213194

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE AINF– CERAT MARITUBA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 768652

O Ilmo. Sr. COORDENADOR EXECUTIVO REGIONAL DE 
ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA E NÃO -TRIBUTÁRIA DE 
MARITUBA desta Secretaria de Estado da Fazenda, FAZ 
SABER ao(s) titular(es) ou representante(s) legal(is) da 
fi rma abaixo discriminada que foi lavrado contra a mesma, 
o  AUTO (S) DE INFRAÇÃO(S) E NOTIFICAÇÃO(S) FISCAL, 
nºs. 092014510000689-0, resultante da Ordem de Serviço nº 
092014820000177-1, fi cando o(s) mesmo(s) NOTIFICADO(S) 
na forma do disposto pelo art. 14, Inciso III, da Lei nº 6.182, 
de 30.12.98, a comparecer (em) no prazo de 15 (quinze) 
dias, a contar da data de publicação deste Edital, à sede da 
COORDENAÇÃO EXECUTIVA REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO 
TRIBUTÁRIA E NÃO - TRIBUTÁRIA DE MARITUBA, situada à 
Rodovia BR 316, KM 13, S/N, Centro, Marituba-PA, no prazo 
de 30 (trinta) dias, para  pagar o(s) Crédito(s) Tributário(s) 
correspondente(s) ou impugnar o(s) Auto(s) de Infração e 
Notifi cação Fiscal, ressaltando que o não comparecimento no 
prazo estabelecido, ensejará à Coordenadoria Regional a adoção 
de medidas em defesa do Erário Estadual. 
RAZÃO SOCIAL: GUARANI COMERCIO E REPRESENTAÇÕES  
LTDA - ME
 INSCRIÇÃO ESTADUAL: 15.282.972-5
AFRE: ELSON DE ALMEIDA PEREIRA
MOACYR DINELLY DE SOUZA NAVARRO
COORDENADOR FAZENDÁRIO
CERAT  MARITUBA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 768490

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 05/11/2014
Valor: 4.634,86
Vigência: 07/11/2014 a 06/11/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogar o prazo de vigência pelo período de 
12 (doze) meses;e reajustar a parcela mensal do contrato de 
R$4.374,91 (quatro mil, trezentos e setenta e quatro reais e 
noventa e um centavos) para R$4.634,86 (quatro mil, seiscentos 
e trinta e quatro reais e oitenta e seis centavos), considerando 
um percentual de reajuste da ordem de 5,94% do Índice Nacional 
de Preços ao Consumidor - INPC, perfazendo um valor global de 
R$ 55.618,32 (cinquenta e cinco mil, seiscentos e dezoito reais 
e trinta e dois centavos). 
Contrato: 22
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04126137766220000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: EQUITRON SISTEMAS LTDA 
Endereço: R Aristides Lobo, Bairro: Campina, 300
CEP. 66017-010 - Belém/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 768565

PORTARIA: 1169
Objetivo: participar de encontro
Fundamento Legal: dec. nº 2819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasilia/Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0585802001/HEDYLAMAR CRISTINA DE CASTRO BECKMANN 
(Auditor Fiscal de receitas estaduais) / 3.5 diárias (Completa) / 
de 11/11/2014 a 14/11/2014<br
Ordenador: Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 768575

PORTARIA: 1168
Objetivo: participar de reunião
Fundamento Legal: dec. nº 2819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Uberlandia/Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0585804601/GIAN ANTONIO CRUZ TOPPINO (Auditor fi scal de 
receitas estaduais) / 2.5 diárias (Completa) / de 17/11/2014 a 
19/11/2014<br
Ordenador: Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 768580

PORTARIA: 1167
Objetivo: participar de curso
Fundamento Legal: dec. nº 2819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
São Paulo/Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0591471501/CHARLES ROBSON DE REZENDE PIMENTEL 
(Auditor Fiscal de receirtas estaduais) / 4.5 diárias (Completa) / 
de 11/11/2014 a 15/11/2014<br
Ordenador: Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 768583

PORTARIA: 1166
Objetivo: participar de curso
Fundamento Legal: dec. nº 2819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
São Paulo/Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5419079301/PAULO TAKASHI SAWAKI FILHO (Coordenador 
Fazendário) / 4.5 diárias (Completa) / de 11/11/2014 a 
15/11/2014<br
Ordenador: Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 768588

PORTARIA: 1173
Objetivo: participar de curso
Fundamento Legal: dec nº 2819 de 06.09.94
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belém/Altamira/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
120668339803/MARIO CESAR HOLLANDA CAMPOS (auditor 
fi scal de receitas estdauais) / 6.5 diárias (Completa) / de 
16/11/2014 a 22/11/2014<br
Ordenador: Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 768371

MODALIDADE: LEILÃO
Número: 1/2014
Objeto: Venda de bens inservíveis de propriedade do Banpará, 
distribuídos em 12 lotes distintos, com especifi cações, condições 
e preço mínimo de venda constantes dos anexos do edital.
Entrega do Edital: A íntegra do EDITAL encontra-se disponível 
nos sites www.banparanet.com.br e www.compraspara.pa.gov.
br. Na impossibilidade de obtenção pela internet, o edital 
encontra-se disponível na CPL – Av. Presidente Vargas, 251 –1º 
andar , no horário das 9h às 16h, em dias úteis, podendo ainda 
ser solicitado por email cpl@banparanet.com.br. 
Responsável pelo certame: VERA MORGADO
Local de Abertura: Av. Presidente Vargas, 251 5º andar - 
Comércio - Belém-Pará
Data da Abertura: 02/12/2014
Hora da Abertura: 10:00
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 768433

Dispensa: 28/2014
Data: 06/11/2014
Valor: 570.000,00

Objeto: Locação de 01 bem imóvel urbano, localizado à BR 316, 
KM 08 Ananindeua/PA, destinado ao funcionamento de Agência 
Bancária do Banpará
Fundamento Legal: Art. 24 Inciso X da lei nº 8.666/93
Contratado(s): 
Nome: JAI FERREIRA GUIMARÃES
Endereço: Av Br do Rio Branco, Bairro: Nova Olinda, 1687
CEP. 68742-015 - Castanhal/PA
Telefone: 9182950323 
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

PORTARIA Nº. 227 DE 07 DE NOVEMBRO DE 2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 768342

O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO 
DO PARÁ/EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores 
alterações, e;
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora MÁRCIA CRISTINA FRANCO DE 
ANDRADE, matrícula nº. 751871, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo para responder pela Coordenação de 
Administração e Gestão de Pessoas/CAGEP desta Autarquia, em 
substituição por motivo de férias da servidora LILIAN CLEICE 
COSTA DE CARVALHO, matrícula nº 57235155, ocupante do 
cargo de Coordenadora de Área no período de 22/10/2014 a 
20/11/2014.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral 

PORTARIA DE INSTAURAÇÃO DE PAD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 768416

PORTARIA Nº. 228 DE 10 DE NOVEMBRO DE 2014.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO 
DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores 
alterações, e;
CONSIDERANDO o Regime Interno da EGPA;
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência de irregularidade no serviço público, promover á 
apuração imediata dos fatos;
CONSIDERANDO os fatos narrados no Processo nº. 
2013/389752;
CONSIDERANDO a necessidade de serem devidamente 
apuradas as denúncias, a teor do Art. 178, XII e o Art. 199 da 
Lei nº 5810/94 e demais disposições legais que regulamentem 
a matéria. 
RESOLVE:
I- INSTAURAR Processo Administrativo Disciplinar na forma do 
Art. 199 da Lei 5.810/94, com vistas a apurar irregularidade dos 
procedimentos licitatórios, conforme documentos constantes dos 
autos do processo. 
II- DESIGNAR, com base no Art. 205 da Lei 5.810/94 – RJU, 
os servidores públicos CLÁUDIO MÁRCIO ALVES VIEIRA, 
matrícula nº. 5466385, ocupante do cargo de Coordenador 
de Área, BRENNO LUIZ DE MACEDO CALDAS, matrícula 
nº. 54191720, ocupante do cargo de Assessor e LILIAN DO 
SOCORRO DOS SANTOS MACHADO, matrícula nº. 54187795, 
ocupante do cargo de Secretária de Coordenação, para sob a 
presidência do primeiro, proceder às investigações quanto à 
apuração dos fatos e as responsabilidades administrativas. 
III- FIXAR o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos 
trabalhos, contados na data da publicação da presente portaria, 
podendo o prazo ser prorrogado por igual período.
IV- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 768476
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 768143

Contrato: 2014-015
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 
FORNECIMENTO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE.
Valor Total: 7.485,50
Data Assinatura: 10/11/2014
Vigência: 10/11/2014 a 09/11/2015
Registro de Preços: 4/2014


